

ANEXO VI - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COMPLETA

MANUTENÇÃO EM COBERTURA E TELHADO - EMEI MARÍLIA POLIESTI									
Outubro de 2025	Departamento de Arquitetura e Engenharia - SME					BDI	26,41%	TOTAL	R\$ 20.750,49
Item	Fonte	Código	Descrição	Quantidade	Unidade	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	
1	MOBILIZAÇÃO E SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 3.517,43	
1.1	SINAPI	74209/1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	3,20	M2	R\$ 350,60	R\$ 443,19	R\$ 1.418,22	
1.2	SINAPI	90777	Responsável técnico - graduação em engenharia civil ou arquitetura, com encargos complementares	16,00	H	R\$ 103,79	R\$ 131,20	R\$ 2.099,22	
2	REPARO E MANUTENÇÃO EM COBERTURA							R\$ 15.693,18	
2.1	Cobertura								
2.1.1	SINAPI	74045/2	Cumeeira Shed	22,00	M	R\$ 86,27	R\$ 109,05	R\$ 2.399,19	
2.1.2	CP	1	Limpeza das Calhas	33,00	M	R\$ 5,89	R\$ 7,45	R\$ 245,70	
2.1.3	CP	2	Revisão em Telhado – Incluindo Policarbonato	325,71	M2	R\$ 27,38	R\$ 34,61	R\$ 11.273,17	
2.1.4	SINAPI	94231	Instalação de Rufo em Chapa de Aço	26	M	R\$ 54,01	R\$ 68,27	R\$ 1.775,13	
3	SERVIÇOS FINAIS							R\$ 1.539,87	
3.1	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	325,71	M2	R\$ 3,74	R\$ 4,73	R\$ 1.539,87	
PREÇO TOTAL DA OBRA COM BDI =								R\$ 20.750,49	